



**COMUNICATO STAMPA**

**IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA  
SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30.06.2017**

- **L'UTILE NETTO CONSOLIDATO SI ATTESTA AD € 11,9 MILIONI DAI 4 MILIONI DEL CORRISPONDENTE PERIODO DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE**
- **IL MARGINE DI INTERESSE MIGLIORA DEL 13%**
- **LE COMMISSIONI NETTE SONO PARI AD € 20,95 MILIONI (20,75 MILIONI AL 30.06.2016)**
- **IL MARGINE DI INTERMEDIAZIONE CRESCE DEL 34%**
- **LE MASSE TOTALI DEL GRUPPO RAGGIUNGONO I 14,4 MILIARDI E SI INCREMENTANO, IN RAGIONE D'ANNO, DELL'11,4%**
- **IL GRUPPO PRESENTA UN CET 1 CAPITAL RATIO ED UN TIER 1 CAPITAL RATIO ENTRAMBI PARI AL 28,7% ED UN TOTAL CAPITAL RATIO AL 28,9%**

**Roma, 03 Agosto 2017** – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica S.p.A., riunitosi oggi, ha esaminato ed approvato i Risultati Consolidati di Gruppo relativi al semestre chiuso in data 30.06.2017. La Relazione finanziaria al 30 giugno 2017 sarà depositata, entro i termini di legge, presso la sede sociale; sarà pubblicata sul sito internet della società [www.bancafinnat.it](http://www.bancafinnat.it) nella sezione Investor Relations / Informazioni regolamentate, nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato SDIR-NIS/NIS-Storage ([www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)). La relazione sarà, altresì, resa disponibile sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A ( [www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it) ).

## Principali risultati consolidati

- Il **Margine di Intermediazione** cresce del 34% e si porta ad € 40,27 milioni dai precedenti € 30 milioni al 30.06.2016. L'incremento del margine è dovuto a maggiori utili derivanti dalla cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita.
- Il **Margine di Interesse** si incrementa del 13% (da € 3,78 milioni al 30.06.2016 ad € 4,27 milioni).
- Le **Commissioni Nette** si attestano ad € 20,95 milioni da € 20,75 milioni al 30.06.2016.
- l'**Attività di negoziazione in conto proprio** chiude con un saldo positivo di € 1,02 milioni dai precedenti € 1,55 milioni (-34,2%).
- I **Dividendi** percepiti su investimenti finanziari sono pari ad € 2,35 milioni dai precedenti € 2,28 milioni.
- I **Costi operativi** restano stabili ad € 23 milioni.
- L'**Utile Netto Consolidato di Gruppo** raggiunge quindi € 11,9 milioni da € 4 milioni del corrispondente periodo dell'esercizio precedente.
- Il Gruppo presenta un CET 1 Capital Ratio ed un Tier 1 Capital Ratio entrambi pari al 28,7% ed un Total Capital Ratio al 28,9%. Le banche italiane devono rispettare un Ratio minimo di CET 1 pari al 4,5%, di TIER 1 pari al 6% ed un Total Capital Ratio pari all'8%.
- Le **Masse Totali** si portano a 14,4 miliardi di euro, al massimo mai raggiunto dal Gruppo, con un aumento di circa 1 miliardo dall'inizio dell'anno ed una crescita corale che ha interessato tutte le componenti della raccolta.

Al 30 giugno 2017 le azioni proprie in portafoglio risultano pari a n. 29.333.710 (n. 29.492.710 al 31 dicembre 2016) e sono corrispondenti all'8,1% del capitale sociale della Banca.

\* \* \* \* \*

**Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Giulio Bastia) dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del T.U.F., che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.**

**(AI SENSI DELL’ART.66 DELLA DELIBERA CONSOB N.11971 DEL 14 MAGGIO 1999)**

*Per Informazioni*

**BANCA FINNAT EURAMERICA S.p.A.** ([www.bancafinnat.it](http://www.bancafinnat.it))

IR Manager: Gian Franco Traverso Guicciardi – Tel. +39 06 699 331 E-mail: [g.traverso@finnat.it](mailto:g.traverso@finnat.it)

**SEC – Ufficio Stampa** – Marco Fraquelli – Tel. +39 02 6249 9979 E-mail: [fraquelli@secrp.it](mailto:fraquelli@secrp.it)

All.ti Conto Economico, Stato Patrimoniale e Prospetto della Redditività Complessiva consolidati al 30.06.2017

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (in migliaia di euro)**

	Voci	1° semestre 2017	1° semestre 2016
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	3.242	3.444
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	1.027	339
30.	<b>Margine di interesse</b>	<b>4.269</b>	<b>3.783</b>
40.	Commissioni attive	22.168	21.879
50.	Commissioni passive	(1.215)	(1.124)
60.	<b>Commissioni nette</b>	<b>20.953</b>	<b>20.755</b>
70.	Dividendi e proventi simili	2.354	2.282
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	1.018	1.549
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	-	-
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:		
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	11.672	1.638
120.	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>40.266</b>	<b>30.007</b>
130.	Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di:		
	a) crediti	(1.476)	(270)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(824)	(585)
140.	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>37.966</b>	<b>29.152</b>
180.	Spese amministrative:		
	a) spese per il personale	(16.278)	(15.796)
	b) altre spese amministrative	(9.432)	(8.858)
200.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(230)	(264)
210.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(82)	(69)
220.	Altri oneri/proventi di gestione	2.984	1.968
230.	<b>Costi operativi</b>	<b>(23.038)</b>	<b>(23.019)</b>
240.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	(33)	148
280.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>14.895</b>	<b>6.281</b>
290.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.654)	(1.121)
300.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>13.241</b>	<b>5.160</b>
320.	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>13.241</b>	<b>5.160</b>
330.	(Utile) Perdita d'esercizio di pertinenza di terzi	(1.336)	(1.140)
340.	<b>Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo</b>	<b>11.905</b>	<b>4.020</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in migliaia di euro)**

	Voci dell'attivo	30/06/2017	31/12/2016
10.	Cassa e disponibilità liquide	401	475
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	45.597	40.489
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.163.631	1.172.947
50.	Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	1.999
60.	Crediti verso banche	133.509	170.728
70.	Crediti verso clientela	385.425	335.765
80.	Derivati di copertura	852	391
100.	Partecipazioni	8.119	8.264
120.	Attività materiali	5.199	5.304
130.	Attività immateriali	41.080	41.022
	di cui:		
	- avviamento	37.729	37.729
140.	Attività fiscali	16.231	16.003
	a) <i>correnti</i>	2.093	1.802
	b) <i>anticipate</i>	14.138	14.201
	di cui alla L.214/2011	11.821	12.594
160.	Altre attività	23.585	18.196
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>1.823.629</b>	<b>1.811.583</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in migliaia di euro)**

	<b>Voci del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>30/06/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>10.</b>	Debiti verso banche	2.741	1.203
<b>20.</b>	Debiti verso clientela	1.500.755	1.496.319
<b>30.</b>	Titoli in circolazione	23.229	23.825
<b>40.</b>	Passività finanziarie di negoziazione	954	10.772
<b>80.</b>	Passività fiscali	3.575	3.602
	<i>a) correnti</i>	876	565
	<i>b) differite</i>	2.699	3.037
<b>100.</b>	Altre passività	26.970	12.101
<b>110.</b>	Trattamento di fine rapporto del personale	4.794	4.839
<b>120.</b>	Fondi per rischi e oneri		
	b) altri fondi	448	448
<b>140.</b>	Riserve da valutazione	25.218	30.423
<b>170.</b>	Riserve	125.224	121.601
<b>190.</b>	Capitale	72.576	72.576
<b>200.</b>	Azioni proprie (-)	(14.315)	(14.392)
<b>210.</b>	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	39.555	40.970
<b>220.</b>	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	11.905	7.296
	<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>1.823.629</b>	<b>1.811.583</b>

**PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA**  
**(in migliaia di euro)**

	Voci	1° semestre 2017	1° semestre 2016
<b>10.</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>13.241</b>	<b>5.160</b>
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>		
40.	Piani a benefici definiti	41	(299)
60.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	(112)	33
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>		
100.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	(5.191)	(8.506)
<b>130.</b>	<b>Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>(5.262)</b>	<b>(8.772)</b>
<b>140.</b>	<b>Redditività complessiva (Voce 10+130)</b>	<b>7.979</b>	<b>(3.612)</b>
<b>150.</b>	<b>Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi</b>	<b>1.280</b>	<b>985</b>
<b>160.</b>	<b>Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo</b>	<b>6.699</b>	<b>(4.597)</b>